Kitâbu’z-Zümürrüd gibi kitaplarda Kur’an’ın fesahatine yönelik eleştiriler yer almıştır.17

İ´câzu’l-Kur’ân muhtevalı klasiklerinden olan Beyânu i´câzi’l-Kur’ân adlı eserde müellif

Hattâbî (ö. 388/998), Kur’an’ın belagatine yönelik yapılan müşahhas itirazlara cevaplar

vermektedir.18 Kaynaklarda Ebû Bekr er-Râzî’nin de (ö. 313/925) Kur’an’ın nazmını diğer

11 et-Tûr 52/30.
12 Sâd 38/4.
13 el-Bakara 2/23; el-İsrâ 17/88; Hûd 11/13-14.
14 en-Nahl 16/103.
15 el-En´âm 6/7.
16 el-Mutaffifin 83/13.
17 Ayrıntı için bk. İlhan Kutluer, “İbnü’r-Râvendî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Yayınları, 2000), 21/179-184.

Rafiî’de İktibas Uygulamaları

İslam telif geleneğinde iktibas oldukça rağbet gören bir sanat olmakla beraber bunun

yoğunluğu ve niteliği hususunda doğal olarak yazardan yazara farklılık gözlemlenir. Örneğin

pek çok şairin Kur’an’dan alıntılar yaparak şiirlerini süslediği bilinirken özellikle Ebû

Temmâm’ın (ö. 231/846) bu konuda öne çıktığı görülür.28 Zühd şirinin atası sayılan Ebu’l-

Atâhiye de (ö. 210/825 [?]) Kur’an’dan yaptığı ustaca iktibaslarla tanınır.29 Arap şiirinde iktibas

24 İzzet Muhammed Ahmed, “el-İ´câzu’l-Kur’ânî ´inde’r-Râfi´î”, el-Va´yu’l-İslâmî 20/231 (1984), 16-27;

Abduttevvâb Salâhuddîn, “er-Râfi´î ve kadıyyetu’l-i´câz fi’l-Kur’ân”, el-Edebu’l-İslâmî, 11/43-44 (2004), 16

örnekleri hakkında müstakil çalışma yapılacak kadar çoktur.30 Kaleme aldığı irşat muhtevalı

eserleriyle adeta vaaz ilminin teorisyeni olan İbnü'l-Cevzî de (ö. 597/1201) dikkat çekecek

düzeyde vaaz metinlerinde iktibaslarda bulunur.31

Râfiî, ilk iktibas örneğine eserin hemen mukaddimesinde yer verir. Burada kurduğu

cümle şöyledir:

أن كتابنا هذا على ضعفه وقلة الحشد فيه قد أحاط بوجوه الإعجاز من كتاب الله، لَ يغادر -حفظك الله -ولسنا نزعم

صغيرة ولَ كبيرة إلَ أحصاها

yazılan hiçbir metin kusurdan hâli olamaz. Mükemmellik Allah’ın ezelî ilmi ve vahyine

münhasırdır. Bu suretle Râfiî, gayet şık bir üslupla eserinde vuku bulması muhakkak olan

hatalarından mazur görülmesi istirhamında bulunur.

Diğer bir fasılda Râfiî, Kur’an’a muaraza edilebileceğini iddia eden İbnü'r-Râvendî’ye

(ö. 301/913-14 [?]) cevap verir. Müellif, Kur’an aleyhinde söylenenlere karşı kızgınlığını

gizlemez. İbnü'r-Râvendî’ye sarih bir dille eşek demekten çekinmez. Burada müellif, Kur’an’ın

küffarı tezyif etmek için başvurduğu tahkirkâr üslubu, yaptığı iktibaslarla benimsemiştir.

İbnü'r-Râvendî’ye reddiyede bulunurken şu ifadeleri kullanır:

... إنها فيما وصفت به ظلمات بعضها فوق بعض .فلا تدري أجعل إلهه هواه، أم جعل إلهه في فمه

Kulliyeti’l-Âdâb 3/1 (2017), 116-132.

30 Abdülhâdî Fekîkî, el-İktibâs mine’l-Kur'âni’l-Kerim fi’ş-şi´ri’l-´Arabî (Şam: Menşûrât Dâru’n-Numeyr, 1996).
31 Ebü’l-Ferec Cemâluddîn Abdurrahmân İbnü'l-Cevzî’, el-Müdhiş (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 2005), 168,

169,175, 185, 199, 221, 310.
32 Mustafa Sâdık er-Râfiî, İ´câzu’l-Kur'ân ve’l-belâgatu’n-nebeviyye (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-Arabî, 1393/1973),

27.

Bu yolun sonu ise Râfiî’nin de iktibasta

bulunduğu gibi وَقطُِعَ دَابرُِ القَوْمِ الَّذِينَ ظَلَمُوا insan neslinin kökünün kesilmesi olacaktır. Görüldüğü

gibi yerinde bir iktibasla metne büyük bir anlam zenginliği kazandırılmaktadır.

Diğer bir fasılda Râfiî, Kelîle ve Dimne mütercimi İbnü'l-Mukaffa´ (ö. 142/759) adlı

büyük bir edebiyatçının Kur’an’a muaraza sadedinde bir şeyler kaleme aldığını fakat bir

noktaya gelince ilahi kelamın benzerinin getirilemeyeceğini ikrar edip yazdıklarını yırtıp attığı

iddiasını tartışır. Râfiî, bu iddiaları reddeder: